



سنگر نفت، پیشانی دفاع مقدس

با گسترش دامنه جنگ در ابعاد مختلف، حضور صنعت نفت در مقابل این تهاجم همه جانبه حیاتی تر و تاثیر گذارتر از روزهای قبل خودنمایی کرد و حفظ استمرار و افزایش تولید و صادرات نفت جهت کسب درآمد اقتصادی کشور و اولویت در تامین سوخت مورد نیاز نیروهای مسلح و تامین سوخت مورد نیاز آحاد جامعه هیچ گاه به پیدایش معضلات اقتصادی در سطوح جامعه منجر نگشت. این پامردیها در شرایطی به وقوع پیوست که دشمن کم کم به این نتیجه رسیده بود که بدون فتح سنگر نفت تحت هیچ شرایطی به موفقیت نخواهد رسید و از این رو با تصمیم گیری و نگرش جدید دشمن، نفت هدف اصلی تمام تهاجمات آنان قرار گرفت از این رو آن‌ها جنگ قیمت‌ها را به راه انداختند. هدف این جنگ کاهش قیمت نفت به پایین‌ترین سطح به منظور تحت فشار گذاشتن اقتصاد کشور ایران بود. در کنار جنگ قیمت‌ها دشمن بارها به تاسیسات و مراکز نفت در ایران حمله کرد. از مهمترین حملات دشمن به تاسیسات و مراکز نفت

شروع جنگ برای صنعت نفت کشور از چند ماه قبل با انجام عملیات خرابکارانه در خطوط لوله نفت ایران آغاز شده بود. آنچه در روز ابتدای جنگ برای خانواده صنعت نفت اتفاق افتاد فراتر از بمباران چند کارخانه و تاسیسات بود، زیرا حفار مردان ما در اولین ساعات درگیری در منطقه‌ای که امروز میادین نفتی آزادگان و جفیر قرار دارد تا آخرین نفس مقاومت کردند و نهایتاً همراه با دکل حفاری به اسارت دشمن درآمدند.

در منطقه دهلران و نفت شهر نیز علاوه بر اینکه واحدهای بهره‌برداری نفت به صورت کامل بدست دشمن افتاده بود تعداد ۴ دکل حفاری نیز منهدم و به غارت رفت و تعدادی از همکاران شهید و اسیر شدند و آنچه که مردم از تصاویر آتش سوزی و بمباران مهیب روزهای نخستین جنگ در پالایشگاه‌های آبادان و تهران، تاسیسات پخش فرآورده‌های نفتی و مناطق نفت خیز از طریق رسانه‌ها مشاهده می‌نمایند تنها گوشه‌ای از روایت هجوم همه جانبه رژیم بعث عراق به ساختارهای اقتصاد نفت در جمهوری نوپای اسلامی ایران در سال ۵۹ است.

نقطه آغاز، سالهای اوج و حتی خاتمه جنگ هشت ساله ایران و عراق به گونه‌ای غیر قابل انکار با مسائل نفتی گره خورده است. در اوضاع نابسامان اقتصادی و سیاسی ایران در سالهای جنگ، دشمنان انقلاب با نگرشی کاملاً سیاسی به نفت ایران نگاه و تلاش می‌کردند تا از اهرم نفت به عنوان ابزاری برای سقوط انقلاب اسلامی و شکست کشور در جنگ تحمیلی استفاده کنند. اما کارکنان صنعت نفت ایران بار سخت فشارهای نفتی را مرحله به مرحله تحمل کردند تا سرانجام ایران به شکوفایی رو به رشد و خودکفایی رسید. بر همین اساس می‌توان ادعا نمود صنعت نفت کشور بر محور ایثارگری منطبق شده است و در حقیقت تمام کارکنان صنعت نفت ایثارگر به شمار می‌آیند؛ زیرا این کارکنان در طول هشت سال دفاع مقدس در خط مقدم جبهه نفت ایستادگی کردند و با وجودی که این مکان‌ها هر روز بمباران می‌شد ولی صادرات نفت یک روز هم قطع نشد.

اگرچه برای بخش عظیمی از ملت ایران جنگ از ساعت ۱۴ و ۵ دقیقه روز سی و یکم شهریور ۱۳۵۹ آغاز گردید اما

در ایران به شرح زیر می باشد.

• حمله ۲۱ مردادماه هواپیماهای عراقی به پایانه های نفتی مهم ایران

حمله ۲۱ مردادماه هواپیماهای عراقی به پایانه نفتی «سیری» و دو سوپرتانکر در حال بارگیری و دو نفت کش ویژه حمل نفت از «خارک» به «سیری»، صدور نفت ایران را به شدت کاهش داد.

• آلودگی خلیج فارس و حمله به تاسیسات

۸ بهمن ۱۳۶۱ حمله به میدان نفتی نوروز انجام شد و سکوی شماره ۳ آسیب دید. ۲۱ روز بعد دومین حمله به سکوی چاه مزبور انجام شد که نتیجه آن تخریب کامل سکو و فوران روزانه ۲۵۰۰ بشکه نفت خام به آبهای خلیج فارس و آلودگی وسیع آن بود.

• حملات دشمن به تلمبه خانه های مهم نفتی

تلمبه خانه اهواز (شهید مصاحب) پنج بار، تلمبه خانه شماره ۱ امیدیه یک بار، تلمبه خانه شماره ۲ امیدیه یک بار، تلمبه خانه گوره A (گچساران) ۱۰ بار، تلمبه خانه گوره B (گچساران) ۱۰ بار، تلمبه خانه گوره C (گچساران) ۱۰ بار مورد اصابت موشک های دشمن قرار گرفتند.

• حملات دشمن به کارخانه های بهره برداری مناطق نفت خیز

کارخانه بهره برداری شماره ۱ اهواز ۶ بار، کارخانه بهره برداری شماره ۲ اهواز ۹ بار، کارخانه بهره برداری شماره ۴ اهواز ۱ بار، کارخانه بهره برداری شماره ۵ اهواز یک بار، کارخانه بهره برداری شماره ۱ مارون دو بار، کارخانه بهره برداری شماره ۲ مارون دو بار، کارخانه بهره برداری شماره ۳ مارون یک بار، کارخانه بهره برداری لب سفید سه بار، کارخانه بهره برداری چشمه خوش به طور دائم و انهدام کامل، کارخانه بهره برداری دهلران به طور دائم و انهدام کامل، کارخانه بهره برداری آب تیمور به طور دائم و انهدام کامل، کارخانه بهره برداری شماره ۲ آغاچاری چهار بار، کارخانه بهره برداری کرنج سه بار، کارخانه

بهره برداری شماره ۱ پازنان سه بار، کارخانه بهره برداری شماره ۱ بی بی حکیمه چهار بار، کارخانه بهره برداری شماره ۲ بی بی حکیمه دو بار، کارخانه بهره برداری شماره ۲ گچساران ۷ بار، کارخانه بهره برداری شماره ۳ گچساران پنج بار، کارخانه بهره برداری شماره ۲ پازنان سه بار و کارخانه بهره برداری منصوری یک بار مورد اصابت قرار گرفتند.

• حملات هوایی دشمن به واحدهای نمکزدایی

کارخانه نمکزدایی شماره ۱ اهواز یک بار، کارخانه نمکزدایی شماره ۲ اهواز دو بار، کارخانه نمکزدایی شماره ۳ اهواز ۱ بار، کارخانه نمکزدایی شماره ۵ اهواز یک بار، کارخانه نمکزدایی شماره ۱ مارون دو بار، کارخانه نمکزدایی شماره ۲ مارون سه بار، کارخانه نمکزدایی شماره ۳ مارون یک بار، کارخانه نمکزدایی شماره ۲ آغاچاری دو بار، کارخانه و نمکزدایی شماره ۲ پازنان سه بار مورد حمله دشمن قرار گرفتند.

• حملات هوایی دشمن و بمباران واحدهای نفتی

کارخانه تقویت فشار گاز شماره ۱ اهواز چهار بار، کارخانه تقویت فشار گاز شماره ۲ اهواز چهار بار، کارخانه تقویت فشار گاز شماره ۴ اهواز یک بار، کارخانه گاز و گاز مایع ۶۰۰ یک بار، کارخانه تقویت فشار گاز شماره ۲ مارون سه بار، کارخانه گاز و گاز مایع ۵۰۰ - آغاچاری یک بار، کارخانه گاز و گاز مایع ۲۰۰ - آغاچاری سه بار، کارخانه گاز و گاز مایع ۱۰۰۰ - آغاچاری دو بار، کارخانه گاز و گاز مایع ۹۰۰ - گچساران سه بار، کارخانه تزریق گاز شماره ۲ گچساران سه بار، کارخانه تزریق گاز شماره ۳ گچساران سه بار مورد هدف نیروهای دشمن قرار گرفتند. با وجود حملات مکرر دشمن به شهرها و تاسیسات نفتی، نه تنها غیورمردان صنعت نفت بلکه خانواده های آنان نیز با مقاومت در شهرک هایی که در تیررس گلوله باران

دشمن قرار داشتند سبب شدند تا سایر اقشار شهروندان نیز به واسطه اینگونه ایثارگری و مقاومت ها کماکان در شهرها باقی بمانند و به زندگی روزمره خود ادامه دهند. تخلیه اردوگاه های عملیاتی شرکت و اختصاص انسان به آوارگان جنگی، تخصیص بیمارستان های شرکت نفت، تامین خدمات ترابری جابجایی، سنگر سازی در شهرها و صدها خدمات رفاهی دیگر از جمله همیاری مردمی شرکت ملی نفت ایران در طول هشت سال دفاع مقدس بوده است. باعث افتخار است که علاوه بر شهید تندگویان، وزیر وقت نفت که در همان ابتدای جنگ به اسارت درآمد و چندی بعد مظلومانه به شهادت رسید، صنعت نفت ۱۰۱۶ شهید دیگر را نیز طی هشت سال دفاع مقدس تقدیم انقلاب اسلامی و راه خمینی کبیر (ره) کرد. ۱۳ هزار و ۵۵۰ رزمنده، ۱۰ هزار و ۱۸۱ جانباز و یک هزار و ۱۹۷ آزاده صنعت نفت، مهر تایید دیگری بر حضور درخشان و فداکارانه تلاشگران عرصه نفت در طول هشت سال دفاع مقدس است. بهترین استناد برای نشان دادن جایگاه نفت در جنگ هشت ساله ایران و عراق، در پیام امام خمینی (ره) پس از پایان یافتن جنگ به کارکنان صنعت نفت نهفته است. ایشان با اشاره به اهمیت این صنعت در دو مقطع انقلاب و جنگ فرمودند:

«ارزش مبارزه کارکنان صنعت نفت با رژیم طاغوتی شاه در اعتصاب و بستن شیرهای نفت بر روی بیگانگان و وارد کردن ضربه قاطع بر آنان فراموش نخواهد شد. اما مهم تر از آن، اینکه در طول جنگ تحمیلی... با اراده محکم، آبروی انقلاب را حفظ نموده و اسلام را و ایران را سرافراز نموده اند و در سخت ترین شرایط، تولید و صادرات نفت را در بالاترین حد نیاز حفظ کرده اند... در اوج حملات دشمنان حتی یک روز هم تولید و صادرات نفت این کشور قطع نگردید.»

مدیر مسئول